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ÚVOD

Endokrinní soustava korýšů

Endokrinní soustava je funkčně a v mnoha případech i anatomicky úzce spjatá s

nervovou soustavou a její produkty – hormony - regulují biochemické a fyziologické

procesy a ovlivňují tak řadu biologických vlastností organismu. Ze všech členovců je

nejlépe prozkoumána endokrinní soustava korýšů a hmyzu. Produkuje převážně

neurohormony, tj. látky, které jsou vylučovány neurosekretorickými buňkami nervové

soustavy, uvolňovány do hemolymfy a tou roznášeny na místo určení.

Mnoho neurohormonů vyskytujících se u korýšů bylo popsáno také u hmyzu a

naopak. Jsou to například peptidy odvozené od tachykininu (ovlivňují svalovou

kontrakci), natriuretické peptidy nebo neurohormony tzv. AKH/RPCH rodiny

(Adipokinetic Hormone/Red Pigment Concentrating Hormone family).

U hmyzu rozlišujeme dvě hormonální soustavy fungující v těsné

závislosti a několik dalších skupin buněk s endokrinní funkcí. Centrem

endokrinní soustavy hmyzu je sekretorický komplex, který zahrnuje

neurosekretorické buňky v centrální nervové soustavě mozku

produkující řadu neurohormonů, z nichž nejznámější je PTTH

(prothoracikotropní hormon) řídící produkci ekdysteroidů. V blízkosti

mozku se nacházejí žlázy corpora cardiaca (CC) a corpora allata (CA),

na něž jsou napojené některé neurosektetorické buňky mozkových

hemisfér. Hlavním endokrinním produktem CC jsou adipokinetické

hormony (AKH), CA zase vylučují juvenilní hormony. Druhým

významným hmyzím endokrinním centrem jsou prothorakální žlázy,

zpravidla párové orgány produkující ekdysteroidy. Endokrinní soustava

hmyzu je ještě doplněna několika dalšími žlázami jako jsou například

neurosekretorické buňky ostatních ganglií v břišní nervové pásce,

endokrinní buňky střeva, epitracheální buňky a gonády (viz obr. 1A).

U korýšů jsou nejznámější a nejlépe probádanou třídou rakovci (Malacostraca)

(viz tab.1). Téměř veškeré znalosti o endokrinologii korýšů (viz obr. 1B) pocházejí
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z řádu desetinožců (Decapoda) a jsou někdy zobecňovány pro celý podkmen korýšů.

Sídlem endokrinního centra korýšů je oční stvol a jím vylučovaný hormonální

koktejl kontroluje řadu fyziologických funkcí: např. metabolismus glycidů, svlékání,

rozmnožování a epiteliální pigmentaci. Neuroendokrinní komplex očního stvolu se

skládá především z tzv. X-orgánu (XO), což je shluk obrovských neuronů v medulla

terminalis, kde se syntetizují neuropeptidy. Komplex dále obsahuje sinusovou žlázu,

neurohemální orgán, který je tvořen konci axonů z neuronů XO, a který slouží ke

skladování a k vylučování neuropeptidů do hemolymfy. Jedna skupina hormonů

ovlivňujících pigmentaci patří do tzv. PDH/PDF rodiny (Pigment Dispersing

Hormone/Pigment Dispersing Factor family), α-PDH a β-PDH. Ovlivňují pigmentovou

dispersi u všech typu chromatophorů (Gäde a Marco, 2006).

Obrázek 1: Endokrinní soustava: A) Insecta a B) Crustacea (Gäde a Marco, 2006)

Mezi další hormony vylučovanými očním stvolem patří hormony tzv. cHH rodiny.

Tato rodina obsahuje mnoho hormonů, které se zpravidla třídí do několika skupin.

Jejich hlavními funkcemi je řízení metabolismu, svlékání a reprodukce u samic.
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Zástupce Crustacean hyperglycaemic hormone (cHH) byl prvně strukturálně

charakterizován u kraba pobřežního Carcinus maenas (Kegel a kol., 1989). Skládá se z

72 aminokyselin a je na obou koncích blokován: na N-konci zbytkem kyseliny

pyroglutamové a C-konci amidem. Obsahuje 6 cysteinových zbytků, které formují 3

intramolekulární disulfidické můstky (Kegel a kol., 1989). Hraje důležitou roli v

mobilizaci glukózy. Dalšími zástupci této rodiny jsou moult-inhibiting hormony (MIH),

které prodlužují intervaly mezi svlékáním tím, že inhibují činnost Y-orgánu (viz dále).

Svlékání je tedy u korýšů řízeno negativní zpětnou vazbou (Gäde a Marco, 2006). Mezi

další zástupce cHH rodiny je počítán také vitellogenesis-inhibiting hormon (VIH),

který má negativní vliv na reprodukci. Kromě zmíněných hormonů patří do cHH rodiny

i méně prozkoumané hormony – např. mandibular organ-inhibiting peptide. U korýšů

byly popsány také allatostatiny – velká skupina hormonů (několik desítek zástupců),

která je dobře známá i u hmyzu, a která – jak již plyne z jejich názvu – inhibuje

produkci juvenilních hormonů nebo jejich prekurzorů, které jsou vylučovány

mandibulárním orgánem. Dále u korýšů nacházíme velmi početnou skupinu

neuropeptidů ovlivňujících svalovou aktivitu, patří sem např. crustacean cardioactive

peptide a mnoho dalších.

Jako další zdroj neuropeptidů u korýšů byl identifikován perikardiální orgán,

neurohemální orgán ležící v osrdečníku a vylučující látky, které ovlivňují tep. Další

endokrinní strukturou je suboesophageální–postkomisurální orgán, kde jsou hormony

neurokrinních buněk suboesophageálního ganglia vedeny do poskomisurální žlázy,

která slouží jako neurohemální orgán.

V hlavě korýšů je ještě umístěn párový Y-orgán, který funguje jako epiteliální

endokrinní žláza analogická prothorakálním žlázám hmyzu. Vylučuje tedy ekdysteroidy

jako například 20-hydroxyekdyson. Ten hraje důležitou roli při svlékání.

Velmi dobře popsaným korýším hormonem je již dříve zmíněný RPCH,

významný zástupce AKH/RPCH rodiny. Jeho biochemické a fyziologické vlastnosti a

význam pro tuto diplomovou práci jsou podrobně popsány v následující kapitole.

Zajímavým řádem třídy rakovců, která je i u nás hojně zastoupena, jsou

stejnonožci (Isopoda). Nejběžnějšími zástupci jsou Oniscus asellus (stínka zední) a

Porcellio scaber (stínka obecná). Jejich mozek obsahuje protocerebrum, zmenšené

deutocerebrum a prodloužené tritocerebrum. Prodloužené štíhlé laloky protocerebra

zahrnují optické laloky s medula externa, interna a terminalis – typické pro

7

Malacostraca, a cibulovité sinusové žlázy, které následují po optickém laloku

(Nussbaum a Dircksen, 1995). Zástupce této třídy – P. scaber – sloužil jako modelový

organismus pro studium funkcí RPCH, které byly předmětem této diplomové práce (viz

dále).

Tabulka 1: Stručný systém korýšů

CRUSTACEA (KORÝŠI)

Remipedia
Cephalocarida
Branchiopoda=Phyllopoda(lupenonožci)

Anostraca(žábronožky)
Notostraca (listonošky)
Conchostraca (škeblovky)
Cladocera (perloočky)

Maxillopoda
Mystacocarida
Ostracoda (lasturnatky)
Copepoda (klanonožci)
Cirripedia =thecostraca (svijonožci)
Tantulocarida
Branchiura (kapřivci)
Pestastomida = Linguatulida (jazyčnatky)

Malacostraca (rakovci)
Nebaliacea = Leptostraca (nebálie)
Stomatopoda (ústonožci)
Bathynellacea (bezkrunýřky)
Mysidacea (vidlonožci)
Isopoda (stejnonožci)
Amphipoda (různonožci)
Decapoda (desetinožci)

Neurohormony AKH/RPCH rodiny

Intenzivní výzkum endokrinního a nervového systému u hmyzu a korýšů v

poslední době odhalil strukturu mnoha desítek až několik stovek látek, které kontrolují

v podstatě všechny aspekty jejich života (ekdyse, metamorfóza, změna barvy,

metabolismus, rozmnožování). Mezi nejznámější a nejvíce prozkoumané hormony u

korýšů a hmyzu patří neurohormony AKH/RPCH rodiny. Jméno je odvozeno od poprvé

charakterizovaných členů této rodiny: chromatotropinu (RPCH) z korýše Pandalus
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borealis (Fernlund a Jossefson, 1972) a adipokinetického hormonu (Locmi-AHK-I) ze

saranče Locusta migratoria (Stone a kol., 1976).

Adipokinetické peptidy jsou octa-, nona- nebo decapeptidy na obou koncích


[…]

The adipokinetic hormones of Heteroptera: a comparative study, Physiol. Entomol.
(DOI: 10,1111/j.1365-3032,2009,00717,x)

KÖLLISH, G.V., LORENZ, M.W., KELLNER, R., VERHAERT, P.D., HOFFMANN,
K.H., 2000: Structure elucidation and biological activity of an unusual adipokinetic
hormone from corpora cardiaca of the butterfly, Vanessa cardui, Eur. J. Biochem. 267,
5502-5508

LORENZ, M.W., 2003: Adipokinetic hormone inhibits the formation of energy stores
and egg production in the cricket Gryllus bimaculatus, Comp. Biochem. Physiol. B.
136, 197-206

MARCO, H.G., GÄDE, G., 2010: Biological activity of the predicted red pigment-
concentrating hormone of Daphnia pulex in a crustacean and an insect, Gen. Comp.
Endocrinol. 166, 104-110

15

NUSSBAUM, T., DIRCKSEN, H., 1995: Neuronal pathways of classical crustacean
neurohormones in the central nervous system of the woodlouse, Oniscus asellus (L.),
Phil. Trans. R. Soc. Lond. B347, 139-154

O´SHEA, M., WITTEN, J., SCHAFFER, M., 1984: Isolation and characterization of
two myoactive neuropeptides: futher evidence for an invertebrate peptide family, J.
Neurosci. 4, 521-529

PARK, Y., KIM, Y.J., ADAMS, M.E., 2002: Identification of G protein-coupled
receptors for Drosophila PRXamide peptides, CCAP, corazonin, and AKH supports a
theory of ligand-receptor coevolution, Proc. Natl. Acad. Sci. U.S.A. 99, 11423-11428

RAO, K.R., RIEHM, J.P., ZAHNOW, C.A., KLEINHOLZ, L.H., TARR, G.E.,
JOHNSON, L., NORTON, S., LANDAU, M., SEMMES, O.J., SATTELBERG, R.M.,
JORENBY, W.H., HITZ, M.R., 1985: Characterization of a pigment-dispersing
hormone in eyestalks of the fiddler crab Uca pugilator, Proc. Natl. Acad. Sci. U.S.A.
82, 5319-5322

SCARBOROUGH, R.M., JAMIESON, G.C., KALISZ, F., et al., 1984: Isolation and
primary structure of two peptides with cardio acceleratory and hyperglycaemic activity
from the corpora cardiaca of Periplaneta americana, Proc. Natl. Acad. Sci. U.S.A. 81,
5575-5579

SOCHA, R., KODRÍK, D., ZEMEK, R., 1999: Adipokinetic hormone stimulates insect
locomotor activity, Naturwissenschaften 88, 85-86

SPENCER, I.M., CANDY, D.J., 1976: Hormonal control of diacylglycerol mobilization
from fat body of the desert locust, Schistocerea gregaria, Insect Biochem. 6, 289-296

STAHL, F., 1938a: Preliminary report on the colour changes and the incretory organs
in the heads of some crustaceans, Ark. Zool. B30, 1-3

STAHL, F., 1938b: Über das Vorkommen von inkretorischen Organen und
Farbwechselhormonen im Kopf einiger Crustaceen, Lunds Univ. Arsskr. N.F.2 34, 1-20

STAUBLI, F., JORGENSEN, T.J.D., CAZZAMALI, G., WILLIAMSON, M., LENZ, C.,
SONDERGAARD, L., ROEPSTORFF, P., GRIMMELIKHUIJZEN, C.J.P., 2002:
Molecular identification of the insect adipokenetic hormone receptors, Proc. Natl.
Acad. Sci. U.S.A. 99, 3446-3451

STONE, J.V., MORDUE, W., BLATNEY, K.E., MORRIS, H.R., 1976: Structure of
locust adipokinetic hormone, a neurohormone that regulates lipid utilization during
flight, Nature 236, 207-211

VAN MARREWIJK, W.J.A., VAN DEN BROEK, A.T.M., BEENAKKERS, A.M.T.,
1980: Regulation of glycogenolysis in the locus fat body during flight, Insect
Biochem. 10, 675-679

16

VROENEN, S.F., VAN MARREWIJK, W.J.A., DE MEIJER, J., VAN DEN BROEK,
A.T.M., VAN DER HORST, D.J., 1997: Differential induction of inositol phosphate
metabolism by three adipokinetic hormones, Mol. Cell. Endocrinol. 130, 131-139

17

18

19

20

21

22

23

24

ZÁVĚR

1) V methanolovém extraktu centrální nervové soustavy (CNS) P. scaber, který

byl purifikován pomocí RP HPLC, byla pomocí protilátky proti Pyrap-AKH prokázána

přítomnost imunoreaktivního materiálu. Nejvyšší aktivitu vykazovala frakce s

retenčním časem odpovídajícím retenčnímu času syntetického RPCH.

2) LC/MS analýza potvrdila přítomnost RPCH v této frakci a tedy i v CNS P.

scaber. Jedná se o první důkaz výskytu RPCH u korýšů mimo řád Decapoda.

3) Po ošetření hormonem Panbo-RPCH nebyl pozorován u P. scaber významný

nárůst hladiny lipidů v hemolymfě, byla však prokázána zvýšená hladina glycidů.

Nejvyšší hodnota mobilizace glycidů byla zaznamenána při dávce 20 pmol, kdy se

zvýšila přibližně třikrát. Jedná se o první důkaz metabolické funkce RPCH u korýšů.

4) V ethanolovém extraktu hemolymfy P. scaber odhalila GC analýza

přítomnost čtyř hlavních glycidů – fruktózy, glukózy, myo-inositolu a trehalózy.

Ukázalo se také, že Panbo-RPCH stimuluje převážně glukózu jako hlavní energetický

substrát.

5) Po ošetření hormonem Panbo-RPCH nebyla u P. scaber pozorována žádná

stimulace lokomoční aktivity.
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