Doc. RNDr. Dalibor Kodrík, CSc.
Biologické centrum v.v.i, AV ČR
Entomologický ústav
Branišovská 31
370 05 České Budějovice
Telefon: přímá linka 387 775 271, ústředna 387 771 111
Fax: 385 310 354, E-mail: kodrík@entu.cas.cz

Posudek školitele na magisterskou práci Jany Zralé

„Studium fyziologických funkcí Panbo-RPCH u *Porcellio scaber* (stínka obecná)“

Předkládaná práce je součástí projektů, který se řeší na oddělení fyziologie hmyzu ENTÚ a byla také podpořena dříve získanými projekty SGA PŘF JU. Cílem práce bylo prostudovat fyziologické funkce RPCH u netradičního modelu - drobného suchozemského korýše stínky obecné (*Porcellio scaber*) z řádu Isopoda a ověřit, jestli je správné zobecňovat údaje o tomto hormonu získané z řádu Decapoda na všechny korýše.

Jana vycházela ze své bakalářské práce na stejném modelu a přímo na ni navazovala. Podařilo se tak vytvořit soubor zajímavých výsledků, které jsme publikovali v prestižním časopise - *General and Comparative Endocrinology*. Práce vyvrátila skoro 40 let staré tvrzení, že RPCH nemá u korýšů metabolickou funkci: proto považují důkaz stimulační funkce RPCH v mobilizaci glycidových zásob stínky za její hlavní výsledek. Neméně zajímavá je také první izolace zástupce RPCH u korýšů mimo řád Decapoda – zde je třeba připomenou determinaci zástupce AKH/RPCH rodiny u *Daphnia* v roce 2008, jeho struktura však byla navržena podle genové analýzy daného druhu.

Jana se v průběhu své práce musela naučit řadu metodik. Sama si založila a udržovala chov stínky obecné a naučila se s tímto modelem manipulovat a získávat z něj mozek, endokrinní orgány a hemolymfu. Dále se naučila aplikovat hormony, provádět stanovení lipidů v hemolymfě, purifikovat hormony pomocí chromatografických metod (hlavně HPLC), kvantifikovat je pomocí ELISA metody a připravovat vzorky na GC a LC/MS analýzu. Jana pracovala spolehlivě a prokázala velkou zručnost při pitvání endokrinních orgánů a dobře zvládala i složitější fyziologicko-biochemické metody zmíněné výše. Velice si cením také její pracovní zodpovědnosti a pečlivosti.

K samotné magisterské práci – práce má netradiční, ale studijním předpisům odpovídající členění a obsahuje všechny náležitosti, které jsou nutné pro její přijetí k obhajobě. Skládá se z Úvodu, kde Jana shrnuje současné znalosti o endokrinologii korýšů, publikace z časopisu *General and Comparative Endocrinology*, kde je Jana první autorka a kde přispěla podstatnou mírou k vytvoření práce, a Závěru, kde sumarizuje hlavní výsledky.

Závěr - předložená práce splňuje zadané cíle a proto ji doporučuji k obhajobě jako jeden z podkladů k získání magisterského titulu.